
  

  



  

Obsah: 
 
 
 

1 TITULNÍ LIST DOKUMENTACE .......................... .................................................................. 4 

2 ÚVOD................................................................................................................................... 5 

2.1 KONCEPCE ODVODNĚNÍ URBANIZOVANÉHO ÚZEMÍ ................................................................. 5 
2.2 CÍLE GENERELU ODVODNĚNÍ.............................................................................................. 5 
2.3 VYMEZENÍ ROZSAHU ÚZEMÍ PRO GENEREL ........................................................................... 6 
2.4 PROBLEMATIKA GENERELŮ ODVODNĚNÍ ............................................................................... 6 
[...]
Hydroprojekt CZ, a. s.                                                                                                                Listopad 2009 134 

 

 
Obrázek 101. Podélný profil stoky HO napojené do stoky HI při zatížení deštěm N2, horní obrázek – přetížení, 
dolní obrázek zatížení po návrhu opatření. 

 
Tabulka 47: Investiční náklady na opatření navržená na stávající dešťové kanalizaci (včetně I.etapy výhledového 

stavu) pro zatížení N2. 

Provedení Úsek DN Materiál  Hl.       
uložení  

Povrch Délka Jedn.     
cena 

Cena 
celkem 

Odstranění potrubí HI3-HI6 400 beton 1.5 zpevněný 110.87 1 850 205 154 
Pokládka potrubí HI3-HI7 500 beton 1.5 zpevněný 110.87 20 160 2 235 139 

 
       

2 440 293 
 
Celkové investiční náklady na navrženou kanalizaci a navržená opatření na stávající 
kanalizaci pro déšť N2 činí ve II.etapě výhledového stavu  50,466 mil K č. 
 
Pětiletá srážka způsobuje hydraulické přetížení v úsecích viz. Tabulka 29, Obrázek 102. 
V těchto úsecích je navrženo zvětšení příčného profilu, odhad investičních nákladů na 
opatření pro provedení dešťových vod při pětileté srážce N5 uvádí Tabulka 48. 
 

 0.0 50.0 100.0 150.0 200.0 250.0 300.0 350.0 400.0 450.0 500.0 550.0 600.0
[m]

261.0

262.0

263.0

264.0

265.0

266.0

267.0

268.0

269.0

270.0

271.0

272.0

273.0

274.0

275.0

276.0

277.0

278.0

[m]

    WATER LEVEL  BRANCHES - 25-9-1995 17:00:00 DVII_N2_R.PRF   

HO8
HO7

HO6
HO5

HO4
HO3

HO2
S813

HI6 HI5 HI4 HI3 HI2 HI1 S805

Diameter [m]0.30 0.30 0.30 0.30 0.30 0.30 0.30 0.40 0.40 0.50 0.50 0.60 0.60

m3/sDischarge 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

 0.0 50.0 100.0 150.0 200.0 250.0 300.0 350.0 400.0 450.0 500.0 550.0 600.0
[m]

261.0

262.0

263.0

264.0

265.0

266.0

267.0

268.0

269.0

270.0

271.0

272.0

273.0

274.0

275.0

276.0

277.0

278.0

[m]

    WATER LEVEL  BRANCHES - 25-9-1995 17:00:00 DVII_N2_navrh.PRF   

HO8
HO7

HO6
HO5

HO4
HO3

HO2
S813

HI6 HI5 HI4 HI3 HI2 HI1 S805

Diameter [m]0.30 0.30 0.30 0.30 0.30 0.30 0.30 0.50 0.50 0.50 0.50 0.60 0.60

m3/sDischarge 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000



Generel odvodnění města Úvaly   

HYDROPROJEKT CZ a.s.  

 
Generel 
A. Technická zpráva 

 

Hydroprojekt CZ, a. s.                                                                                                                Listopad 2009 135 

 

 
Obrázek 102: Podélný profil stoky HO napojené do stoky HI při zatížení deštěm N5, horní obrázek – přetížení, 
dolní obrázek zatížení po návrhu opatření. 

  

 0.0 50.0 100.0 150.0 200.0 250.0 300.0 350.0 400.0 450.0 500.0 550.0 600.0
[m]

261.0

262.0

263.0

264.0

265.0

266.0

267.0

268.0

269.0

270.0

271.0

272.0

273.0

274.0

275.0

276.0

277.0

278.0

[m]

    WATER LEVEL  BRANCHES - 29-5-1995 19:00:00 DVII_N5_navrh.PRF   

HO8
HO7

HO6
HO5

HO4
HO3

HO2
S813

HI6 HI5 HI4 HI3 HI2 HI1 S805

Diameter [m]0.30 0.30 0.30 0.30 0.30 0.30 0.30 0.50 0.50 0.50 0.50 0.60 0.60

m3/sDischarge 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

 0.0 50.0 100.0 150.0 200.0 250.0 300.0 350.0 400.0 450.0 500.0 550.0 600.0
[m]

261.0

262.0

263.0

264.0

265.0

266.0

267.0

268.0

269.0

270.0

271.0

272.0

273.0

274.0

275.0

276.0

277.0

278.0

[m]

    WATER LEVEL  BRANCHES - 29-5-1995 19:00:00 DVII_N5_navrh_navrh.PRF   

HO8
HO7

HO6
HO5

HO4
HO3

HO2
S813

HI6 HI5 HI4 HI3 HI2 HI1 S805

Diameter [m]0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60

m3/sDischarge 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000



Generel odvodnění města Úvaly   

HYDROPROJEKT CZ a.s.  

 
Generel 
A. Technická zpráva 

 

Hydroprojekt CZ, a. s.                                                                                                                Listopad 2009 136 

 
Tabulka 48: Investiční náklady na opatření navržená na stávající dešťové kanalizaci (včetně I.etapy výhledového 

stavu) pro zatížení N5. 

Úsek DN Materiál 
Hl.       

uložení Povrch Délka 
Jedn.     
cena Cena celkem  

SU24-SU301 200 beton 2.5 nezpevněný 162.61 13 920 2 263 531 
SU103-SU303 200 beton 2 nezpevněný 160.81 9 420 1 514 830 
SH2-RC6 500 beton 1.9 nezpevněný 436.03 16 200 7 063 686 
SH6-RC8 400 beton 1.9 nezpevněný 237.99 12 960 3 084 350 
SH4-RC13 200 beton 2 nezpevněný 217.42 9 096 1 977 652 
HI6-S813 400 beton 1.7 zpevněný 16 22 752 364 032 
S813-HO9 400 beton 2 nezpevněný 307.68 15 552 4 785 039 
HO9-HO21 300 beton 2 nezpevněný 281.98 13 920 3 925 162 
HO7-HO33 300 beton 1.8 nezpevněný 181.27 13 920 2 523 278 
HO9-HO39 300 beton 2 nezpevněný 181.48 13 920 2 526 202 
S813-HO24 400 beton 2 nezpevněný 125.03 15 552 1 944 467 
HO24-HO28 300 beton 2 nezpevněný 143.95 13 920 2 003 784 
Vta-STa3 400 beton 1.3 nezpevněný 4.49 12 960 58 190 
STA3-STA5 400 beton 1.8 nezpevněný 114.2 12 960 1 480 032 
STA1-STA5 300 beton 1.8 nezpevněný 128 13 920 1 781 760 
STa1-STa6 300 beton 1.8 nezpevněný 34.64 13 920 482 189 
STa6-STa8 200 beton 1.8 nezpevněný 90.93 9 420 856 561 
STa6-STa10 300 beton 1.8 nezpevněný 107.61 13 920 1 497 931 
STa2-STa12 300 beton 1.8 nezpevněný 114.59 13 920 1 595 093 
VTb-STb6 200 beton 1.8 nezpevněný 222.47 13 920 3 096 782 
SIa11-SVI4 500 beton 1.8 zpevněný 176.84 20 160 3 565 094 
SVI4-SVI6 400 beton 1.8 zpevněný 130.14 15 360 1 998 950 
Výustní objekt         3 ks 200000 600 000 

       
50 988 597 

 

Lokalita Provedení Úsek DN Materiál 
Hl.       

uložení Povrch Délka Jedn.     cena Cena celkem 

H
os

tín
 

Odstranění 
potrubí 

HI2-HI4 500 beton 2 zpevněný 114.29 1 928 220 397 

HI4-HI6 400 beton 1.5 zpevněný 110.87 1 850 205 154 

Pokládka 

potrubí HI2-HI4 600 beton 
2 zpevněný 114.29 23 770 2 716 628 

HI4-HI6 600 beton 1.5 zpevněný 110.87 21 000 2 328 270 

         
5 470 448 

 
Celkové investiční náklady pro II.etapu výhledového stavu při zatížení deštěm N5 činí  
56, 459 mil. K č. 
 
Tabulka IN-IIet ukazuje přehled odhadnutých investičních nákladů na výstavbu kanalizace ve 
II.etapě výhledového stavu spolu s navrženými opatřeními na stávající kanalizaci nebo na 
kanalizaci navržené v I.etapě výhledového stavu. 
 
  



Generel odvodnění města Úvaly   

HYDROPROJEKT CZ a.s.  

 
Generel 
A. Technická zpráva 

 

Hydroprojekt CZ, a. s.                                                                                                                Listopad 2009 137 

7.7.3 Technická opat ření na stávající ČOV 

 
Intenzifikace a dostrojení s plánovanou realizací v  r. 2010-11.  
 
Na základě projektů Hydroprojektu (2008, 2009) se předpokládají následující návrhové 
parametry: 
 

PRŮTOK ČOV 
 
Q24 = 9,5 l/s = 821 m3/d   (při produkci 135 l/ob.den = 6 081 obyvatel) 
Qd = 12,8 l/s = 1 106 m3/d 
Qmax = 27,8 l/s 

LÁTKOVÉ ZATÍŽENÍ ČOV 
Zatížení ČOV dle populačního ekvivalentu (ČSN 75 6401): 6 000EO x 0,06 = 360 kg BSK5/d. 
Dle denní bilance znečištění předmětné ČOV v současné době činí (zřejmě vlivem značné 
denní migrace obyvatel) reálně dosahovaný populační ekvivalent v ukazateli specifického 
znečištění BSK5 v Úvalech pouze 36 g /d na 1 EO (BSK5 = 124 kg/d; 3472 připoj.obyv.). 
  
PRŮMĚRNÉ LÁTKOVÉ ZATÍŽENÍ (dle koncentrací v přítoku na stávající ČOV). 
 

UKAZATEL KONCENTRACE DENNÍ ZNE ČIŠTĚNÍ 

(mg/l) kg/den 

CHSKCr 650,9 534 

BSK5 263,3 216*) 

NL 428,8 352 

N-NH4
+ 58,9 48,4 

Ncelk 81,2 66,7 

Pcelk. 12,7 10,4 

*) Poznámka: V současné době je na ČOV připojeno 3472 obyvatel při skutečném zatížení dle BSK5 = 
124 kg/den, lze tedy oprávněně předpokládat, že výhledové zatížení 216 kg/den umožní 
v budoucnu připojit celkem 6048 obyvatel města. 

 
MAX. LÁTKOVÉ ZATÍŽENÍ (pro průtok Qd dle koncentrací v přítoku na stávající ČOV). 
 

UKAZATEL KONCENTRACE DENNÍ ZNE ČIŠTĚNÍ 

(mg/l) kg/den 

CHSKCr 650,9 720 

BSK5 263,3 291 

NL 428,8 474 

N-NH4
+ 58,9 65,1 

Ncelk 81,2 89,8 

Pcelk. 12,7 14,0 
 
 
  



Generel odvodnění města Úvaly   

HYDROPROJEKT CZ a.s.  

 
Generel 
A. Technická zpráva 

 

Hydroprojekt CZ, a. s.                                                                                                                Listopad 2009 138 

Údaje o jakosti vypouštěných odpadních vod 
 

UKAZATEL EMISNÍ STANDARDY VYPOUŠT ĚNÉ ZNEČIŠTĚNÍ 

p (mg/l) m (mg/l) t/rok 
CHSKCr 60 90 17,98 
BSK5 15 30 4,49 
NL 15 30 4,49 

N-NH4
+ průměr 10 20 3,00 

Pcelk. průměr 3 8 0,90 

Pozn.: Hodnoty „p”, „m” a „průměr” stanoveny ve smyslu platného znění nař.vl. č.61/2003 Sb. 
 
 
Popis technického řešení Díla  
 
Celková koncepce řešení 

Dostavba hrubého předčištění ČOV bude spočívat v přebudování nátokového potrubí a 
zřízení žlabu hrubých strojních česlí, nové vstupní čerpací stanice a osazení kompaktní 
sdružené jednotky hrubého předčištění pro zachycení písku i shrabků. Stávající jímka pro 
odvodnění písku bude zrušena a demolována. 

Intenzifikace ČOV bude spočívat ve zvýšení kapacity čištění odpadních vod úpravami 
provozovaných aktivačních linek a v uvedení do provozu třetí a čtvrté biologické linky s cílem 
lepšího odbourání dusíku. Všechny čtyři v budoucnu provozované linky budou upraveny 
stavebně a vystrojeny novým technologickým zařízením, budou vyměněna dmychadla, 
kompresor i rozvody vzduchu. Dále se nově vybuduje skladovací nádrž a dávkovací stanice 
síranu železitého, který se bude přivádět na konec aktivačních nádrží pro odbourání fosforu 
v čištěné vodě. 
 

Technologické vybavení hrubého předčištění 

Automatické hrubé česle budou doplněny šnekovým dopravníkem do společného kontejneru 
na shrabky a písek z integrovaného hrubého předčištění. Žlab česlí bude vybaven 
kanálovým stavidlem s pneupohonem pro uzavření přítoku do čerpací stanice. 

V mokré jímce čerpací stanice budou osazena ponorná kalová čerpadla se spouštěcím 
zařízením v sestavě 2+1. V suché armaturní komoře budou výtlačná potrubí čerpadel 
vybavena zpětnou kulovou klapkou a nožovým šoupátkem s elektropohonem tak, aby byl 
umožněn záskok všech čerpadel. Na společném výtlačném potrubí bude osazen indukční 
průtokoměr a odbočuje z něho obtokové potrubí jednotky hrubého předčištění. 

Jednotka integrovaného hrubého předčištění je zateplena a zahrnuje automatické česle 
s lisem shrabků a podélný lapák písku. Shrabky i písek budou z výsypky padat skluzem do 
kontejneru společného pro hrubé česle a integrované hrubé předčištění. 
  



Generel odvodnění města Úvaly   

HYDROPROJEKT CZ a.s.  

 
Generel 
A. Technická zpráva 

 

Hydroprojekt CZ, a. s.                                                                                                                Listopad 2009 139 

Technologické linky biologického čištění 

V rámci díla je v každé lince navržena vestavba nové příčky v denitrifikačních nádržích a ve 
stávající příčce budou vybourána okna, čímž se dosáhne zvýšení objemu nitrifikace na úkor 
denitrifikace.   

Selektory, denitrifikace i nitrifikace budou kompletně vystrojeny novým technologickým 
vystrojením. To znamená, že selektory budou osazeny novými aeračními elementy, 
denitrifikační nádrže novými ponornými rychloběžnými míchadly a nitrifikační nádrže novými 
aeračními systémy.  

Stávající dosazovací nádrže provozně vyhovují. Dosazovací nádrž třetí a čtvrté nově 
vystrojené aktivační linky bude rovněž osazena novým technologickým zařízením 
obsahujícím: 

vtokový válec a přívodním potrubím 
odtokové potrubí 
mamutku pro odtah vratného a přebytečného kalu 
mamutku pro odběr a odtah plovoucích nečistot z hladiny 

Ostatní technologická zařízení 

Rovněž stávající dmychadla a rozvody vzduchu budou demontovány. V místnosti stávající 
dmychárny budou osazena nová dmychadla, dimenzovaná jednotlivě pro potřebu vzduchu 
jedné linky ČOV a záložní dmychadlo jako montovaná rezerva při výpadku kteréhokoliv 
dmychadla. 

Pro napínání pásu dnešního pásového lisu strojního odvodnění kalu bude ve strojovně lisu 
osazen nový kompresor, který bude napojen na stávající přívod vzduchu k lisu. 

Pro chemické odstraňování fosforu je navrženo dávkování síranu železitého. Celé zařízení 
bude osazeno vedle budovy ČOV na betonové základové desce. Pro skladování je navržena 
nová dvouplášťová stojatá nádrž o užitném objemu 10m3 s připojením na autocisternu a 
s nádržkou pro zachycení úkapů. Na plášti nádrže bude osazena plastová skříň se čtyřmi 
kusy dávkovacích čerpadel (1 čerpadlo bude skladová rezerva), řízenými ručně z ovládací 
skříně v závislosti na výsledcích laboratorních rozborů, nebo automaticky v závislosti na 
průtoku ve výtlačném potrubí čerpací stanice. Dávkovací místa budou na konci každé 
nitrifikační nádrže. 
 

Bilance surovin, materiálů a odpadů 

Celkové množství přivedených odpadních vod bude činit cca 400 000 m3/rok. 

Předpokládaná spotřeba polymerního fakulantu bude činit cca 65 t/rok. 

Předpokládaná spotřeba síranu železitého dosáhne cca 57 m3/rok. 

Předpokládaná produkce shrabků dosáhne cca 36 t/rok. 

Celková roční produkce zachyceného písku bude cca 31 t/rok. 

Celková roční spotřeba vody pro osobní hygienu obsluhy bude činit cca 18 m3.  
 
 
Výhledové rozší ření ČOV k r. 2025 na kapacitu 12 175 EO 
 
 
 
 



Generel odvodnění města Úvaly   

HYDROPROJEKT CZ a.s.  

 
Generel 
A. Technická zpráva 

 

Hydroprojekt CZ, a. s.                                                                                                                Listopad 2009 140 

Základní koncep ční problematika  
 
Podle aktuálních hodnot získaných na informačním serveru www.voda.gov.cz jsou pro 
Výmolu udávány následující hodnoty z monitoringu s.p. Povodí Labe, viz. Chyba! 
Nenalezen zdroj odkaz ů. Tabulka 49 a Tabulka 50Chyba! Nenalezen zdroj odkaz ů.. 
 

Tabulka 49: Charakteristiky profilu Výmoly. 

Jakost povrchové vody ve 
vloženém profilu: 

Vodní tok: Výmola 
Odběrný profil: Vyšehořovice 
Období: 2005-2006 
Hydrologické 
pořadí: 

1-04-07-060 

Říční km: 8.76 
Závod: Střední Labe 

 
Tabulka 50: Jakost povrchové vody Výmoly. 

Ukazatel  Jednotka  Minimum  Maximum  Průměr Medián  C90 C95 Imisní  
limity  

Třída  
jakosti  

Teplota vody  °C   0.1   22.0   12.3   12.7   20.1   21.0   25   
reakce vody    7.7   7.9   7.8   7.9   7.9   7.9   6 - 8   
el. konduktivita  mS/m  84.1   121.3   97.4   95.5   112.1   116.7     IV. 
BSK5  mg/l  4.9   8.7   7.5   8.2   8.7   8.7   6  IV. 
CHSKCr  mg/l  22.0   31.0   26.2   28.0   29.8   30.4   35  III. 
N-NH4  mg/l  0.18   6.00   1.90   1.10   4.08   5.04   0.5  V. 
N-NO3  mg/l  5.0   9.5   7.4   7.5   9.3   9.4   7  III. 
Pcelk  mg/l  0.16   0.65   0.36   0.35   0.55   0.60   0.15  IV. 
 
Monitoring na profilu nad ČOV (řkm 16,0) není uváděn v žádné evidenci jakosti (státní 
monitorovací síť ČHMÚ, vložené profily s.p. Povodí, profily ZVS), proto je profil Vyšehořovice 
ovlivněný i jinými producenty. 
 
7.7.4 Navrhovaná koncepce ČOV 

Celková koncepce řešení, HYDROPROJEKT (12/2008), vychází z platné legislativy řešící 
požadavky na čištění odpadních vod, tj. z nařízení vlády č. 61/2003 Sb. ve znění změny  
č. 229/2007 Sb. ze dne 18.07.2007. K nařízení 229/2007 Sb. se vztahuje metodický pokyn 
odboru ochrany vod MŽP ze 14.09.2007. 
 
Uvedené nařízení v § 6 odst. 11 přímo uvádí, že emisní limity pro vypouštění odpadních vod 
do vod povrchových musí být stanoveny tak, aby byly dosaženy imisní standardy (tabulka č. 
1, Příloha č. 3 citovaného předpisu) do 22.12.2015. V případě, že uvedené limity nemohou 
být dosaženy, stanoví vodoprávní úřad limity ve smyslu nejlepších dostupných technologií. 
 
Protože stávající povolení má platnost pouze do roku 2010 a navíc se předpokládá prakticky 
zdvojnásobení kapacity ČOV, je nutné očekávat určení nových limitů, plně ve smyslu 
citovaných platných právních úprav. 
 
Požadavky imisních standardů povrchových vod podle Přílohy č. 3, Nařízení vlády č. 
229/2007, Tabulka 51. 
  



Generel odvodnění města Úvaly   

HYDROPROJEKT CZ a.s.  

 
Generel 
A. Technická zpráva 

 

Hydroprojekt CZ, a. s.                                                                                                                Listopad 2009 141 

Tabulka 51: Obecné požadavky a relevantní parametry pro městské odpadní vody. 

Ukazatel Jednotka  
Požadavek  
[...]
denní průtok odpadních vod při 3 353 odkanalizovaných obyvatelích pak vyjde Q24m =  402,4 
m3.d-1, z čehož plyne hodnota balastního průtoku při srovnání s průměrným bezdeštným 
průtokem 446,5 m3.d-1. 
 

QB =  44,1 m3.d-1 (9,9 % Q24 - hodnota v českých podmínkách velmi dobrá) 
 

Maximální bezdeštný denní průtok je pro danou velikost při koeficientu kd = 1,4 podle 
normového přepočtu 
 

Qd = (402,4 * 1,4) + 44,1 = 607,5  m3.d-1,  
 



Generel odvodnění města Úvaly   

HYDROPROJEKT CZ a.s.  

 
Generel 
A. Technická zpráva 

 

Hydroprojekt CZ, a. s.                                                                                                                Listopad 2009 143 

což výborně odpovídá hodnotě 93-percentilu bezdeštného průtoku = 612,4 m3/d; 93-percentil 
se zpravidla používá ve statistickém zpracování pro určení denního průtoku, v tomto případě 
vyjde kd = 1,41. 
 
Pro výpočet výhledového průtoku čistírnou na základě zpřesněných hodnot ze statistického 
zpracování let 2005 -2007 byl navržen následující přístup:  
 

- zachovat počty ekvivalentních obyvatel uváděných studií HDP 09/2007 
- použít specifickou denní produkci odpadních vod uváděnou tamtéž pro nově 

připojené obyvatele v hodnotě 1 EO = 120 l/ob.den 
- pro nově připojené obyvatele neuvažujeme průtok balastních vod, stávající množství 

balastních vod zůstane zachováno 
- stávající stav připojení vod povrchového odtoku se zlepší, či zůstane nezměněn  
- pro nově připojené obyvatele nebudou zaústěny žádné vody povrchového odtoku - 

pouze splašková kanalizace 
- pro současnost jsou uvedeny průtočné údaje zjištěné statistickým zpracováním let 

2005 až 2007 
- pro výhledové roky uvažujeme provedení takových zásahů na stokové síti, které 

zabezpečí uvedený maximální průtok na biologický stupeň i v situaci zvýšených 
průtoků vod povrchového odtoku (déšť, tání sněhu) a bude řešit dešťové odtoky v 
souladu s platnými právními úpravami 

- výpočet průtoků a zatížení ČOV vychází z přístupu podle ČSN 75 6401, části 5.1 až 
5.11; pro současný stav jsou přednostně použity skutečně naměřené hodnoty 

 
Základní projekční údaje pro ČOV Úvaly ukazuje Tabulka 54, návrhové hodnoty průtoků pro 
cílový stav ČOV Úvaly (rok 2025) pak Tabulka 55Chyba! Nenalezen zdroj odkaz ů.. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Generel odvodnění města Úvaly   

HYDROPROJEKT CZ a.s.  

 
Generel 
A. Technická zpráva 

 

Hydroprojekt CZ, a. s.                                                                                                                Listopad 2009 144 

Tabulka 54: Základní údaje pro ČOV Úvaly. 

 Jednotka  Současnost  r.2013 r.2025 
počet obyvatel     
- trvale žijících 1 5 090 10 320 13 200 
- vyjíždějících 1 1 859 2 853 3 401 
- dojíždějících 1 739 1 135 1 352 
- skutečných EO  1 *3 353 9 461 12 175 
produkce odpadních vod l/EO.den 120 120 120 
průtok splaškových vod Q24m m3/d 402,4 1 135,3 1 461,0 
průtok balastních vod QB m3/d 44,1 44,1 44,1 
průměrný bezdeštný průtok Q24 m3/d 446,5 1 179,4 1 505,1 

  součinitel denní nerovnoměrnosti kd 1 1,41 1,35 1,35 
max. denní bezdeštný průtok Qd m3/d 612,4 1 576,8 2 016,5 
max. průtok biol. stupněm 2Qd-QB m3/d 1 180,7 3 109,5 3 988,8 

             *údaj skutečně připojených obyvatel - průměr let 2005 - 2007 
 

Tabulka 55: Návrhové hodnoty pro ČOV Úvaly – cílový stav k roku 2025. 

veličina  m3/d m3/h l/s 
Q24m průtok splaškových vod 1 461,0 60,9 16,9 
QB průtok balastních vod 44,1 1,8 0,5 
Q24 průměrný bezdeštný průtok 1 505,1 62,7 17,4 
kd součinitel max. denní nerovnoměrnosti 1,35 
kh součinitel max. hodinové nerovnoměrnosti 2,0 
Qd max. denní bezdeštný průtok 2 016,5 84,0 23,3 
Qh max. hodinový bezdeštný průtok --- 166,2 46,2 
QmaxBS (2Qd-QB) max. průtok biologickým stupněm --- 166,2 46,2 

 
Provozovatel Vodovody a kanalizace Mladá Boleslav,a.s. poskytl zpracovatelům GOUV 
denní proteklá množství splašků za období let 2005, 2006 a 2007. Hodnoty byly zpracovány 
jako závislost průměrných denních průtoků, viz. Obrázek 103 až Obrázek 105. 
 

 
Obrázek 103: Údaje o průměrných denních průtocích v ČOV Úvaly za rok 2005. 

 

 

0,000

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

9.11.2004 29.12.2004 17.2.2005 8.4.2005 28.5.2005 17.7.2005 5.9.2005 25.10.2005 14.12.2005 2.2.2006

Q
d 

(l/
s)

Dny

Denní pr ůtoky za rok 2005: ČOV Úvaly



Generel odvodnění města Úvaly   

HYDROPROJEKT CZ a.s.  

 
Generel 
A. Technická zpráva 

 

Hydroprojekt CZ, a. s.                                                                                                                Listopad 2009 145 

 
Obrázek 104: Údaje o průměrných denních průtocích v ČOV Úvaly za rok 2006. 

 

 
Obrázek 105: Údaje o průměrných denních průtocích v ČOV Úvaly za rok 2007. 

 
Z analýzy zpracovaných údajů vyplývá, že reprezentativní hodnotou v bezdeštném období 
byl průtok Qd = 5,1 L/s.  

Hodnocení látkového zatížení a přítokových koncentrací ČOV Úvaly vychází z období tří let 
2005 až 2007, Hydroprojekt (2008). Ovšem s ohledem na nízkou frekvenci rozborů, které 
plní pouze požadavky povolení, se jedná celkem o 12 rozborů, čímž je dána poněkud nižší 
spolehlivost zpracovaných dat. 

Ke koncentračním hodnotám bylo pro daný konkrétní den vypočteno látkové zatížení 
z aktuálního denního průtoku. 

V současnosti se na ČOV Úvaly projevují ve vstupním zatížení čistírny poněkud nižší 
zatížení v parametrech organického znečištění a fosforu (BSK5, CHSK, Pcelk), přičemž 
zatížení dusíkem a nerozpuštěnými látkami víceméně odpovídá počtu skutečně připojených 
obyvatel. 

0,000

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

9.11.2004 29.12.2004 17.2.2005 8.4.2005 28.5.2005 17.7.2005 5.9.2005 25.10.2005 14.12.2005 2.2.2006

Q
d 

(L
(s

)

Dny

Denní pr ůtoky za rok 2006: ČOV Úvaly

0,000

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

9.11.2004 29.12.2004 17.2.2005 8.4.2005 28.5.2005 17.7.2005 5.9.2005 25.10.2005 14.12.2005 2.2.2006

Q
d 

(L
/s

)

Dny

Denní pr ůtoky za rok 2007: ČOV Úvaly



Generel odvodnění města Úvaly   

HYDROPROJEKT CZ a.s.  

 
Generel 
A. Technická zpráva 

 

Hydroprojekt CZ, a. s.                                                                                                                Listopad 2009 146 

Zjištěné údaje souhrnně uvádí Tabulka 56, kde je vyčíslený i 93-percentil, který odpovídá 
maximálnímu dennímu látkovému zatížení a jeho koeficient látkového zatížení pro daný 
parametr (rovný podílu 93-percentilu a průměru). Ekvivalentní obyvatelé jsou vyčísleni pro 
daný parametr z průměrných hodnot ve smyslu tabulky 1 z článku 5.10 ČSN 75 6401. Jenom 
pro srovnání, skutečný počet obyvatel připojených na ČOV se pohyboval v uvedených letech 
od 3 245 do 3 472, průměrně 3 353. 

 
Tabulka 56: Vyhodnocené látkové zatížení pro ČOV Úvaly. 

 
 2005 – 2007   
Ukazatel koncentrace 

průměr 
zatížení 
průměr 

zatížení 
93-percentil 

kd EO 

 mg/l kg/d kg/d 1 1 
BSK5 282,9 135,7 225,7 1,66 2 262 
CHSKCr 653,4 317,2 509,6 1,61 2 643 
NL 432,3 208,7 338,6 1,62 3 794 
Ncelk 75,4 38,3 58,9 1,54 3 485 
Pcelk 12,3 5,9 9,7 1,63 2 367 

 
K takto zpracovaným hodnotám připočteme pro jednotlivé časové horizonty zatížení od nově 
připojených obyvatel proti průměru z hodnoceného období - 3 353 obyvatel. Jestliže je v roce 
2013 uvažováno s připojením 9 461 obyvatel, půjde o navýšení o 6 108 obyvatel a pro 
cílovou kapacitu 12 175 obyvatel je navýšení proti stávajícímu stavu o 8 822 obyvatel. Cílové 
látkové zatížení ČOV Úvaly uvádí Tabulka 57. 
 

Tabulka 57: Cílové látkové zatížení pro ČOV Úvaly. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

*propočet ze zatížení na hodnotu Q24= 1505,1 m3/d 
 

Maximální denní zatížení bude vypočteno pro konkrétní parametr z průměrné hodnoty za 
použití stejného koeficientu, jaký byl zjištěn pro současné období. S ohledem na skutečnost, 
že v případě nutrientů se hodnotí průměr a v organickém zatížení má uspořádání aktivačního 
systému s regenerací vysokou technologickou pružnost, maximální denní zatížení slouží 
hlavně k výpočtu dimenzování aeračního systému. 
 
  

Ukazatel průměrné zatížení *koncentrace  

 současnost 2013 2025 2025 kd 
 kg/d kg/d kg/d mg/l 1 
BSK5 135,7 502,2 665,0 441,9 1,66 
CHSKCr 317,2 1 050,1 1 375,8 914,1 1,61 
NL 208,7 544,6 693,9 461,0 1,62 
Ncelk 38,3 105,5 135,4 89,9 1,54 
Pcelk 5,9 21,2 28,0 18,6 1,63 
 



Generel odvodnění města Úvaly   

HYDROPROJEKT CZ a.s.  

 
Generel 
A. Technická zpráva 

 

Hydroprojekt CZ, a. s.                                                                                                                Listopad 2009 147 

Z výše uvedeného je jednoznačné, že v případě ČOV Úvaly půjde o: 

• rozšíření na výhledový stav 12 175 EO 

• intenzifikaci pro stávající kapacitu ČOV (3000 / 6000 EO), limit N-NH4 v 
současné hodnotě 10 resp. 15 mg/l („zimní“) bude nahrazen ročním 
průměrem 8,0 mg/l, nově se zavádí limit pro Pcelk 

• intenzifikaci pro výhledový stav zatížení 12 175 EO, kde je vyžadován 
investičně náročný požadavek odstraňování dusíku s vysokou účinností 
(průměr 12 mg/l) 

Uvedené požadavky si vyžadují s ohledem na zdvojnásobení kapacity a zvýšení nároků na 
čištění také více než pouhé zdvojnásobení objemů. 

Navíc, už pro kapacitu 6000 EO se jedná v původním uspořádání o rozdělení průtoků na 
4 paralelní linky. Další zvýšení kapacity by představovalo neúměrný nárůst počtu linek, který 
klade obzvlášť vysoké nároky na provozní náklady, počty strojů a zařízení, systém řízení, 
odkalování a podobně. 

Pro intenzifikaci a rozšíření ČOV proto navrhujeme pro cílový stav přechod na dvoulinkové 
uspořádání, ve kterém se plně využijí stávající objekty a soubory. 

V technologickém uspořádání navrhujeme změnu ze současného systému D-N (předřazená 
denitrifikace se selektorem, nitrifikace) na systém R-D-N, který je plně v souladu 
s požadavky nejlepší dostupné technologie (BAT).  

V navrhovaném řešení budou stávající nádrže využity jako regenerace a denitrifikace, což si 
vyžádá doplnění jejich vystrojení a úpravu potrubních přepojení. Stávající dosazovací nádrže 
budou využity v kalovém hospodářství (gravitační zahušťování kalu), dnešní dosazovací 
nádrže bez vystrojení jako nádrže filtrátu a kalové vody. 

Nově bude vybudována dvojice nitrifikačních nádrží a dvojice dosazovacích nádrží, stejně 
jako s ohledem na přesun odtoku bude řešen nový odtokový objekt s mikrosítovou filtrací.  

S ohledem na postupnost zatěžování ČOV na cílovou kapacitu, značné teplotní kolísání 
v průběhu roku a poměrně vysokou požadovanou účinnost odstraňování dusíku 
doporučujeme řešení nové výstavby aktivačních nádrží ve formě oběhových aktivačních 
nádrží s vysokým stářím kalu. Jejich investiční náročnost je sice vyšší, než u klasických 
nádrží, ovšem mají značné výhody v provozní jednoduchosti, odolnosti, lehké změně 
provozních podmínek řízením doby aerace (přechod zimní / letní režim) a nevyžadují interní 
recirkulaci (rozvody, čerpadla a spotřebu energie na čerpání). Vysokým stářím kalu 
dosahujeme stavu, že v kalovém hospodářství postačují pouze vybudované objekty na ČOV 
a nemusíme stavět žádné dodatečné nádrže a vystrojení, pouze se upraví - případně 
obmění opotřebované vybavení v objektech stávajících. 

V kalovém hospodářství zůstane zachován systém aerobní stabilizace kalu s tím, že dvě 
stávající dosazovací nádrže budou využity pro gravitační zahuštění přebytečného kalu a ten 
bude akumulován ve stávajících kalových nádržích. Kalová voda (filtrát) z odvodňování bude 
shromažďována ve dvojici v současnosti nevyužívaných dosazovacích nádrží a řízeně 
přečerpávána do regenerace. 

Zásadní změnou projde stupeň mechanického předčištění, kde dojde k instalaci nového 
kompaktního integrovaného systému (lapák písku + česle + lis na shrabky v jednom 



Generel odvodnění města Úvaly   

HYDROPROJEKT CZ a.s.  

 
Generel 
A. Technická zpráva 

 

Hydroprojekt CZ, a. s.                                                                                                                Listopad 2009 148 

zařízení). Rovněž bude nahrazeno dosavadní provozně neosvědčené řešení s mělnícími 
čerpadly a do technologie budou doplněny hrubé česle (s ekvivalentem průlin cca 50 mm). 
Navržené řešení je rozděleno na etapy výstavby tak, aby bylo možno realizovat jak postupný 
nárůst zatížení ČOV, tak i případné změny v požadavcích na kvalitu vypouštěných vod 
(povolení pro zatížení pod a nad 10 000 EO) v optimálních provozních nákladech. 

Sestava Stavebních objekt ů a Provozních soubor ů rozší řené a intenzifikované ČOV 

Po intenzifikaci a rozšíření bude v cílové kapacitě ČOV fungovat v následující sestavě. 
V případě stávajících objektů a souborů bude posouzen jejich fyzický stav (hlavně v případě 
strojních zařízení) a podle potřeby provedena jejich výměna. 
 

1. hrubé česle strojně stírané (nové) 
2. čerpací stanice (výměna čerpací techniky) 

3. kompaktní jednotka integrující lapák písku a česle v jednom zařízení (nová) 
4. rozdělovací objekt odpadních vod na 2 linky denitrifikace (nový) 
5. biologický stupeň v sestavě R - D - N. Na regeneraci budou využity stávající 

nitrifikace, ostatní nádrže budou využity jako denitrifikace s vytvořením selektoru ve 
vstupní části. Nitrifikaci budou tvořit oběhové aktivační nádrže OAN - nově budované, 
ostatní nádrže ve stávajících objektech. 

6. rozdělovací objekt na 2 linky oběhových aktivací (nový)  
7. rozdělovací objekt za aktivací (nový) 
8. kruhové dosazovací nádrže (nové) 
9. čerpací stanice vratného a přebytečného kalu (nová) 

10. mikrosítová filtrace vyčištěné vody + odtokový objekt (nové) 
11. gravitační zahuštění přebytečného kalu (ve stávajících nádržích) 
12. kalojemy (stávající) 

13. strojní odvodnění kalů (nové) 
14. nádrž kalové vody s řízeným dávkováním do regenerace (ve stávajících objektech) 
15. nádrž technické vody (nová) 

 
Parametry nádrží 
Přesné parametry stávajících nádrží budou upřesněny na základě pasportizace objektů v 
následujícím stupni PD. Údaje z provozního řádu a z původní nabídky dodavatele 
technologie uvádí Tabulka 58. 

 
Tabulka 58: Parametry nádrží ČOV Úvaly. 

nádrž - 
původní funkce 

nádrž - nová 
funkce 

hloubka vody počet Objem jedné objem celkem 
[m] [1] [m3] [m3] 

selektor denitrifikace 4,4 4 25,0 100,0 
denitrifikace denitrifikace 4,4 4 121,0 484,0 
nitrifikace regenerace 4,4 2 213,4 426,8 
nitrifikace denitrifikace 4,4 2 213,4 426,8 
dosazovací zahušťovací 4,1 2 46,0 92,0 
dosazovací na filtrát 4,1 2 46,0 92,0 
Kalojem kalojem 4,4 3 93,0 279,0 

nové nádrže 
nitrifikace (OAN) 4,5 2 1 650 3 300 
dosazovací nádrž 4,0 (u stěny) 2 490 980 
 
Úpravy v ČOV nejsou v rámci řešení GOUV součástí odhadu IN, neboť jsou uvedeny v samostatných 
projektech Hydroprojektu. 



Generel odvodnění města Úvaly   

HYDROPROJEKT CZ a.s.  

 
Generel 
A. Technická zpráva 

 

Hydroprojekt CZ, a. s.                                                                                                                Listopad 2009 149 

8 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

 
Hlavní aktivity v rámci prací na Generelu odvodnění města Úvaly a výsledky projektové 
dokumentace lze shrnout následovně: 
 

1. Shromážděním dostupných údajů o splaškové kanalizační síti byl vytvořen 
v programu HYDRONet, který objednatel obdrží společně s předávanou dokumentací 
ke Generelu, její digitální pasport.  

2. Vzhledem k nedostatečným údajům o dešťové kanalizační síti bylo provedeno 
kompletní geodetické zaměření celé dešťové kanalizace. Z něho byl následně 
v programu HYDRONet vytvořen její digitální pasport. Navíc byly ještě doměřeny 
některé dílčí části splaškové kanalizace. 

3.  Byla zpracována data o povrchovém odtoku do dešťové kanalizace a od ČSÚ byly 
získány údaje o obyvatelích (sčítání lidu z roku 2001). Zpracovatelé dále využili údajů 
z vodného a stočného a další dostupné provozní a bilanční údaje od provozovatele 
splaškové kanalizační sítě. 

4. Byla naplánována měrná kampaň, která byla po průzkumech realizována v období od 
7.4.2009 – 25.5.2009 a to jak na dešťové, tak na splaškové kanalizaci. Podrobná 
zpráva je součástí předávané dokumentace B: Monitorovací kampaň. 

5. Vzhledem ke vzájemnému ovlivňování (propojení) splaškové a dešťové kanalizace 
byly provedeny podrobné průzkumy (proplachování, zvukové zkoušky, inspekce 
televizní kamerou) v problematických místech, které specifikoval zadavatel.  Šlo 
zejména o ulice: Wolkerova, Raisova, Maroldova a Nerudova. Výsledky byly uvedeny 
v kap. 5.5. Na základě provedených průzkumů však nebylo možné přímo propojení 
obou kanalizačních systémů lokalizovat. Zpracovatelé doporučují zadavateli se k této 
problematice vrátit v samostatném projektu, který by využil i další možnosti lokalizace 
problémových míst (dýmové zkoušky v kombinaci s jinými metodami). 

6. Byl vytvořen simulační model splaškové kanalizace a provedena jeho kalibrace a 
verifikace. Je třeba konstatovat, že v bezdeštném období nedochází ke zvýšeným 
průtokům v kanalizační splaškové síti a její hydraulická kapacita má značné rezervy 
(viz. Příloha č. 1). V průběhu srážkových událostí a jako odezva na ně však dochází 
k transportu části dešťových vod i splaškovou kanalizací. To bylo kvantitativně 
dokumentováno v rámci měrné kampaně a v kap. 5 a 6.  Za tohoto stávajícího stavu 
je vhodné využívat možnosti oddělení části srážkových vod v objektu staré ČOV. 
Odlehčení splňuje nároky kladené na oddělovače podle EN 752. Protože ke dni 
31.12.2010  končí povolení od Odboru životního prostředí MěÚ Brandýs nad Labem 
– Stará Boleslav, bude třeba v předstihu požádat o jeho prodloužení. Oddělovač by 
měl fungovat do té doby, dokud nebude významně omezen přítok dešťových vod do 
splaškové kanalizace, resp. dokud nebude důsledně oddělena hydraulická funkce 
splaškové a dešťové kanalizace. 

7. Byl vytvořen simulační model dešťové kanalizace a provedena jeho kalibrace a 
verifikace.  Z dlouhodobé simulace byly určeny návrhové deště, jejichž důsledky 
pokud jde o maximální odtoky do recipientů byly zvoleny s dobou opakování N = 2 
roky (déšť ze dne 25_09_95) a N = 5 let (déšť ze dne 29_05_95).  Pro ně byl na základě 
simulačních výpočtů určen maximální odtok a odteklý objem z jednotlivých částí 
dešťové kanalizace. Lze konstatovat, že dešťová kanalizace plní svoji 
vodohospodářskou funkci bez problémů až do přívalových srážek min. s dobou 
opakování N = 5 let, což je v podmínkách České republiky dostatečné. Doporučuje se 
úsekům s menšími sklony věnovat pozornost z hlediska čištění od sedimentů, aby 
byla zachována průtočnost stok.  



Generel odvodnění města Úvaly   

HYDROPROJEKT CZ a.s.  

 
Generel 
A. Technická zpráva 

 

Hydroprojekt CZ, a. s.                                                                                                                Listopad 2009 150 

8. Vypouštění dešťových vod do recipientů nezpůsobuje hydraulické problémy a nehrozí 
dosažení, resp. překročení, břehových kapacitních průtoků, viz. kap. 6.5. Případné 
znečištění (vnos) z dešťové kanalizace do recipientů česká legislativa zatím 
nepředepisuje.  

9. Z monitorovací kampaně byly rovněž získány v bezdeštném období hodnoty 
balastních vod, viz. kap. 5.13. Jejich podíl ve splaškové kanalizační síti v profilu MP4 
(Jungmannova ulice) činí 40%, v profilu MP2 (Mánesova ulice) 28%. Tyto hodnoty 
v porovnání s běžným podílem balastních vod v jednotné kanalizační síti v ČR (40 až 
60%) nejsou nikterak vysoké. Byly rovněž ověřeny návrhové průtoky na ČOV, které 
jsou v souladu s projektem její rekonstrukce.  

10. Problémem současného stavu však zůstává transport části dešťových vod 
splaškovou kanalizační sítí do ČOV. Např. pro kalibrační déšť č. 7 (viz. Příloha č. 3 
zprávy B: Monitorovací kampaň) jde o maximální průtok v profilu MP2 (Mánesova 
ulice) Qmax = 47 L/s a přiteklý objem na ČOV činí 217  m3. Pro verifikační déšť č. 6 jde 
o  Qmax = 27 L/s a přiteklý objem na ČOV činí 125  m3. Za stávajícího stavu nátoky na 
ČOV protékají lapákem písku do akumulační nádrže s využitelným objemem cca  
165 m3. Je zřejmé, že v průběhu některých přívalových dešťů je tato část ČOV 
zaplavena vodou, protože ani 2 hydrodynamická čerpadla (každé s průtokem Q = 30 